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Geachte leden van de raad , 

Wij hebben uw begroting 2025 en meerjarenraming 2026-2028 ontvangen en beoordeeld. 

Deze beoordeling heeft in goed overleg met uw gemeente plaatsgevonden. 

Met deze brief informeren wij u over de vorm van financieel toezicht die in 2025 voor uw gemeente 

van toepassing is. Waar nodig geven wij u aandachtspunten mee. In de bijlage bij deze brief lichten 

wij deze aandachtspunten nader toe en vindt u onze jaarlijkse risicobeoordeling van de financiële 

positie van uw gemeente. 

Beoordeling begroting en toezichtvorm 

De vastgestelde begroting 2025 is naar ons oordeel structureel en reëel in evenwicht. Uw gemeente 

staat in 2025 onder repressief toezicht van de provincie. Dit is de reguliere vorm van toezicht. Uw 

begroting 2025 en de daarop betrekking hebbende begrotingswijzigingen behoeven geen 

goedkeuring van ons college. 

Toelichting 

De vastgestelde begroting 2025 sluit met een begrotingsoverschot van € 128. 000. In onderstaande 

grafiek ziet u het verloop van de saldi van de begroting 2025 en meerjarenraming 2026-2028. De 

blauwe kolommen geven de saldi weer , zoals die door u zijn vastgesteld. In 2026 wordt een 

begrotingstekort voorzien 
, alle 

overige jaren vertonen 

overschotten. De groene kolommen 

bevatten de door ons becijferde 

structurele en reële saldi en zijn de 

basis voor het vaststellen van de 

toezichtvorm. 

Wij corrigeren de saldi uit uw 

begroting en meerjarenraming voor 

incidentele en naar ons oordeel 

niet-reële posten. Wij toetsen 
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daarbij 
of de structurele lasten worden 

gedekt 
door structurele baten. 

Een 
financieel beeld 

waarop 

uw 
raad 

op 
basis 

van 
de 

Gemeentewet 
dient toe 

te zien. 

Aandachtspunt 
en 

motivering 

Naar 

aanleiding 

van onze 

analyse 

van uw 

begroting geven wij 
het 

volgende aandachtspunt 

aan u 

mee: 

e 
Onderhoud 

kapitaalgoederen, 
actualiteit 

beheerplannen 

In 
de 

bijlage bij 
deze brief vindt 

u een 
nadere 

toelichting. Wij 
vertrouwen 

erop 

u 
hiermee 

voldoende 
te 

informeren. 

Meer 
informatie 

Heeft 
u 

vragen 

over 
de inhoud 

van 
deze brief of 

over ons 
financieel toezicht? 

Graag geven wij op 

uw 

uitnodiging 

een 
nadere 

toelichting 
of 

presentatie. 

Neem 
hiervoor 

contact 

op 

met uw 
adviseur 

gemeentefinanciën 

via 
het 

provincieloket, 

telefoonnummer 
026 

359 99 99. 

Wij 
wensen u 

veel 
succes met 

de 
uitvoering 

van uw 

plannen 

en 
ambities 

voor 
het komende 

jaar! 

Hoogachtend, 

namens 

Gedeputeerde 

Staten van 

Gelderland, 

   
(geanonimiseerd)
udith van Baast 

Teammanager Bestuur, 
Toezicht 

en 
Weerbaarheid 

Bijlage: 

e 

Aandachtspunt 
naar 

aanleiding 
van uw 

begroting 2025 

e 

_Risicobeoordeling 
van uw financiële 

positie 

Voor deze 

beoordeling gelden: 

e 

Gemeentewet, 
artikel 

189 
en artikel 

203 

= 

provincie 

“Gelderland 
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Bijlage 

Aandachtspunt naar aanleiding van uw begroting 2025 

Onderhoud kapitaalgoederen , actualiteit beheerplannen 

Vorig jaar hebben wij in onze jaarlijkse begrotingsbrief opmerkingen gemaakt over de actualiteit 

van de gehanteerde beheerplannen en de kwaliteit van de paragraaf onderhoud kapitaalgoederen. 

De financiële vertaling van een actueel beheerplan in de begroting en meerjarenraming is een 

belangrijke factor bij het beoordelen van de realiteit van de noodzakelijke onderhoudsramingen. 

In uw begroting 2025 hebben wij op bladzijde 90 geconstateerd dat een aantal gehanteerde 

beheerplannen door uw gemeente nog als niet actueel worden aangemerkt. In navolging van het 

recent door uw raad vastgestelde waterplan 2024-2029 adviseren wij u dit jaar ook voor de overige 

plannen geactualiseerde beleids- of beheerplannen vast te stellen. De realiteit van uw begroting en 

meerjarenraming wordt daarmee gediend. 

Risicobeoordeling van uw financiële positie 

Wij hebben een risicobeoordeling gemaakt van de financiële positie van uw gemeente op basis van 

de financiële kengetallen. 

In onderstaande tabel ziet u de kengetallen voor uw gemeente. De waarden zijn ingedeeld in de 

categorieën A 
, B en C. Categorie A is het minst risicovol en categorie C het meest risicovol. De 

corresponderende categorieën van uw gemeente zijn gekleurd weergegeven. 

Waarde 
Gelders 

gemiddelde 
Scherpenzeel 

2025 

61% 

55% 

32% 

8% 

10% , 

-14% , 

101% 

22 , 

Kengetal Categorie A Categorie B Categorie C 

66% 

51% 

30% 

35% 

30% , 

21% , 

98% 

145 
, 

1. 

2. 

3. 

4. 

5a. 

5b. 

6. 

7. 

Netto schuldquote 

Netto schuldquote gecorrigeerd 

Solvabiliteitsratio 

Grondexploitatie 

Structurele exploitatieruimte Begr 

Structurele exploitatieruimte MJR 

Belastingcapaciteit 

Weerstandsvermogen 

< 90% 

< 90% 

> 50% 

< 20% 

Begr en MJR 

> 0% 

< 95% 

> 10 , 

90-130% 

90-130% 

20-50% 

20-35% 

Begr of MJR 

> 0% 

95-105% 

08 , 
- 
10 , 

> 130% 

> 130% 

< 20% 

> 35% 

Begr en MJR 

< 0% 

> 105% 

< 08 , 
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Afschrift: 

Het college van Burgemeester en 

Wethouders van de gemeente Scherpenzeel 
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3925 ZJ SCHERPENZEEL GLD 


